闽药监人函〔2023〕86号

福建省药品监督管理局关于印发
2023年度教育培训实施方案的通知

各设区市、平潭综合实验区市场监管局，省局机关各处室、各直

属单位：

现将《福建省药品监督管理局 2023年度教育培训实施方案》

印发给你们，请结合工作实际认真贯彻落实。

福建省药品监督管理局

2023年 3月 23日

（公开属性：依申请公开）

福建省药品监督管理局

福建省药品监督管理局
2023年度教育培训实施方案

为贯彻落实中共中央《2018-2022年全国干部教育培训规划》

（中发〔2018〕37号）、国家药监局《药品监管系统干部教育

培训工作实施意见》（国药监人〔2019〕22号）和国家药监局

综合司《关于做好 2023年中央补助地方药品监管队伍能力建设

项目实施工作的通知》（药监综人〔2023〕43号）要求，培养

造就忠诚干净担当的高素质专业化药品监管干部队伍，不断提升

药品安全保障能力，更好地适应新时期药品监管工作要求，结合

我省工作实际，制定 2023年度教育培训实施方案如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习贯

彻落实党的二十大精神以及省委、省政府和国家局的决策部署，

以全面提升监管能力为重点，紧紧围绕“四个最严”要求，坚持政

治统领、服务大局，坚持以德为先、注重能力，坚持精准培训、

提升质量，坚持联系实际、从严管理，着力提高培训针对性、有

效性，为保障人民群众用药用械安全和福建高质量发展提供人才

保障。

二、主要目标

（一）强化党性锤炼，提高政治理论素养。坚持把学习贯彻

习近平新时代中国特色社会主义思想、党的二十大会议精神摆在

干部教育培训最突出的位置，把提高政治觉悟、政治能力贯穿全

过程，通过读原著学原文，不断提高药品监管干部马克思主义和

习近平新时代中国特色社会主义思想理论体系水平和政治理论

素养，进一步强化理想信念、党性观念、宗旨意识，进一步提高

思想觉悟、政德修养、品行作风。

（二）坚持需求导向，提升监管业务能力。结合我省药品监

管工作实际，把服务监管工作作为教育培训工作的出发点和落脚

点，坚持问题导向、实践导向、工作导向，开展务实管用的药品

监管专题业务培训，引导和帮助干部丰富专业知识、提升专业能

力、锤炼专业作风、培育专业精神，努力培养药品监管各业务领

域的专业化人才队伍。

三、培训内容

（一）党的基本理论和党性教育。深入学习宣传贯彻习近平

新时代中国特色社会主义思想、党的二十大会议精神、习近平总

书记在福建考察时的重要讲话以及关于药品安全工作的重要指

示，凝聚药品监管队伍精气神。为夯实基层党支部战斗堡垒作用，

强化支部书记、党务工作者党建工作能力，进一步落实全面从严

治党主体责任，组织省局机关各处室党支部书记以及各直属单位

党组织书记（包括班子成员）、党务工作者（机关建设督导员）、

工青妇相关干部参加的基层党组织书记培训班。加强党规党纪特

别是政治纪律和政治规矩教育，引导干部知敬畏、存戒惧、守底

线。

（二）法治思维和能力锤炼提升。以习近平法治思想为指引，

加大对药品(含医疗器械、化妆品，下同)监管法律法规及其相关

配套规章制度的教育培训力度，增强监管人员学法自觉性，提高

依法管理、依法办事、依法解决问题的能力，实现严格执法、公

正执法、廉洁执法、为民执法的工作目标，营造“尊法、学法、

懂法、守法、用法”浓厚氛围。

（三）专业技术能力培养与训练。围绕药品监督管理职能，

把提升药品监管业务能力，研究、解决药品监管面临的新情况新

业务作为重要内容，重点培训药品监管最新政策以及监管业务技

能，做到学、思、用相结合，知、信、行相统一，为不断提高药

品监管工作水平，努力推进药品监管体系和能力现代化提供智力

支持。

（四）综合能力素质拓展与提高。紧贴干部应掌握的综合协

调、行文办事、行为规范以及心理健康等知识，开展公文写作、

干部人事、财务资产、保密安全、应急处置等内容培训，提高干

部综合能力素质。

（2023年度教育培训办班计划及经费预算详见附表）

四、培训形式

（一）重点推进各类业务培训班次。坚持干什么学什么，缺

什么补什么的原则，聚焦专业化能力提升，提高干部解决实际问

题的能力。在前期广泛征求各处室、稽查办、直属单位培训需求

的基础上，紧扣省局 2023年重点工作，制定药品监管各业务板

块最迫切需要提升的培训计划，加大“两品一械”职业化专业化检

查员培训力度，为药品监管事业发展提供专业人才保障。

（二）认真组织干部调训工作。注重统筹选派，按照国家局、

省委组织部、省委党校、省直机关工委党校等下达的调训任务，

合理分配调训名额，严格进行学员筛选，优先选派政治素质好、

工作表现突出的优秀干部，有效避免业务骨干及重要岗位干部

“多年不训”、部分干部“多头调训”“重复调训”等现象的发生。

（三）积极推进网络培训。网络培训以组织参加总局网络学

院、福建省干部网络学院和学习强国培训为主，加大网络培训的

管理和考核，上下半年结合布置相关培训任务及时督促推进学习

进展情况，提高网络培训效能。

五、组织保障

（一）加强组织领导。教育培训是干部管理的重要环节，是

提高行政执法队伍能力的有效手段，是落实各项中心工作的重要

举措。各处室、直属单位要高度重视、精心组织、狠抓落实，认

真做好主办培训班的组织工作，形成齐抓共管的工作机制，确保

教育培训工作扎实有序开展。

（二）严格培训管理。要认真贯彻执行《福建省省直机关培

训费管理办法》《福建省直机关培训费管理办法有关问题的解答》

和《福建省药品监督管理局综合处关于进一步规范干部教育培训

工作的通知》要求，规范培训办班流程、经费支出管理，严禁未

按规定流程组织培训，以及超范围、超标准开支的费用现象发生。

（三）强化纪律要求。要严格执行中央八项规定、《干部教

育培训学员管理规定》，坚持厉行节约办培训，坚持从严治学，

严格请假制度和考勤管理，加强学风建设，不断提高教育培训质

量。

-6-

2023年度教育培训办班计划及经费预算表

序

号
主办单位 培训班名称 培训对象

培训

时间

培训

地点

天

数

参训

人数

办班形

式（线

上、线

下）

办班依据
是否

收费

是否发

特定岗

位资格

证书

经办人

经费

预算

（万

元）

备注

1 注册处

化妆品备案资料

整理审核法律法

规培训班

各设区市局、省局相关

人员
9月 福州 2 30 线下

化妆品注册备案管理办

法
否 否 林冬青 3.5

2 药品生产

监管处

全省药品生产监

管能力提升培训

班

全省药品生产监管相关

人员
8月 厦门 3

线上

60线

下 60

线上线

下结合

《药品管理法》、《药品

生产监督管理办法》等
否 否 史晓燕 10

3 药品流通

监管处

全省药品流通监

管人员培训班

全省药品流通监管相关

人员
9月 福州 2.5

线下

60线

上
180

线上线

下结合

《药品管理法》、《药品

经营和使用质量监督管

理办法》等

否 否 林俐 8

4 医疗器械

监管处

2023年全省医疗

器械监管人员培

训班

各设区市市场监管局

（含区县市场监管部

门）、省局直属单位和

稽查办、医疗器械监管

处医疗器械监管人员

10月 福州 2.5

线下

60线

上
120

线上线

下结合

《医疗器械监督管理条

例》及配套文件
否 否 吕唯 8

5 化妆品

监管处

全省化妆品监管

人员培训班
全省化妆品监管人员

6月或

7月
福州 2 200 线上

《化妆品监督管理

条例》
否 否 吴海岚 1.6

6

政法处

全省药品法规和

执法规范培训班
稽查执法骨干 5月 福州 3 120 线下 两法两条例 否 否 倪小平 14

7 药品法治云课堂
全省药品监管人员、从

业人员和社会公众

11月

前
福州 3 不限 线上 两法两条例 否 否 洪欣 5

-7-

8 科技处

福建省“两品一

械”抽检工作培训

班

各设区市市场监督管理

局负责药品、医疗器械、

化妆品抽检工作的相关

人员

9月 待定 3

线下

50线

上
100

线上线

下结合

《国家药监局关于印发

2023年国家药品抽检计

划的通知》（国药监药管

[2023]2号），《国家药

监局关于开展 2023年国

家医疗器械质量抽查检

验工作的通知》（药监综

械管〔2023〕5号），《国

家药监局关于做好 2023
年国家化妆品抽样检验

工作的通知》（国药监妆

〔2023〕10号）

否 否 林琛 8.35

9

机关党委

（人事

处）

系统领导干部能

力素质提升班

省局领导，各设区市药

品监管负责人，省局机

关处室、各直属单位负

责人等

待定 待定 6 55 线下

国家药监局《药品监管系

统干部教育培训工作实

施意见》（国药监人

〔2019〕22号）

否 否

干部培

训负责

人

21

10 基层党组织书记

培训班

基层党组织书记及班子

成员，党务工作者
待定 待定 3 55 线下

《中国共产党党和国家

机关基层组织

工作条例》

否 否
党建负

责人
10

11
学习贯彻二十大

精神暨党务干部

培训班

局领导、各支部书记及

支部党务工作人员、优

秀党员等

待定 福州 3 55 线下

省直党工委关于印发《省

直机关认真学习宣传贯

彻党的二十大精神工作

方案》的通知

（闽委工〔2022〕30号）

否 否
党建负

责人
2

12 离退休干部学习

班
省局机关离退休人员 7月 福州 2.5 40 线下 老干部工作有关要求 否 否

老干负

责人
6.5

-8-

13

福建省食

品药品质

量检验

研究院

党员干部和青年

骨干培训班

院领导、支部委员、青

年骨干
7月

漳州

东山
3 40 线下

《中国共产党党员教育

管理工作条例》、《干部

教育培训工作条例》

否 否 张靖 8

14
疫苗批签发抽样

培训班

疫苗批签发抽样相关人

员
10月 福州 1 50 线上

进一步加强我省生物制

品批签发管理工作，规范

生物制品批签发现场抽

样工作

否 否 吴聿玫 2

15 化学药品检验技

术 培训班

院检验人员、地市药检

所及生产企业检验人员
11月 福州 2 150 线上

提升化学药品检验检测

能力
否 否 林思荣 2

16

福建省药

品审评与

监测评价

中心

全省疫苗疑似预

防接种异常反应

业务 培训班

市级监测机构人员、省

疾控相关人员、疫苗生

产企业技术人员、省中

心相关人员等。

4月 福州 1 53 线上

《中华人民共和国疫苗管

理法》、《全国疑似预防接

种异常反应监测方案》、福

建省药品监督管理局综合

处《关于印发福建省疫苗国

家监管体系评估工作方案

的通知》

否 否 张玲萍 0.95

17
全省药品不良反

应监测人员业务

培训班

三级医疗机构、市级监

测机构、部分区县级监

测机构人员、省中心相

关人员等。

6月 宁德 3 154 线下

《中华人民共和国药品管

理法》、《药品不良反应报

告和监测管理办法》、《福

建省药品不良反应报告和

监测管理规定》、《国家药

监局关于进一步加强药品

不良反应监测评价体系和

能力建设的意见》

否 否 林翼旻 26.66

18
全省药品上市许

可持有人药物警

戒业务 培训班

药品生产企业监测技术

人员，市级监测人员，

省中心相关人员等。

9月 福州 3 216 线上

《中华人民共和国药品管

理法》、《药品不良反应报

告和监测管理办法》、国家

药品监督管理局《关于药品

上市许可持有人直接报告

不良反应事宜的公告》、《国

家药监局关于进一步加强

药品不良反应监测评价体

系和能力建设的意见》

否 否 张玲萍 1.91

-9-

19

福建省药

品审评与

监测评价

中心

全省化妆品不良

反应监测业务培

训班

化妆品哨点医院人员、

省市级监测机构人员
9月 三明 2 124 线下

《化妆品监督管理条例》；

《化妆品不良反应监测管

理办法》；《化妆品不良反

应报告表填写指南（2022）》

否 否 庄程元 14.2

20
全省药物滥用监

测业务培训班

全省市级监测机构、公

安、司法部门上报单位

及美沙酮门诊监测人

员、国家药物滥用监测

哨点等人员

10月 福州 1.5 150 线上

《关于加强药物滥用监测

工作的通知》（国药监安

〔2001〕438号）、《关于

进一步加强福建省药物滥

用监测工作的通知》；《关

于公布国家药物滥用监测

哨点（医疗机构）的通知》

(全国 100家）

否 否 柯颖 0.48

21
全省医疗器械不

良事件监测培训

班

医院监测人员、省市县

级监测人员，生产企业

监测人员

8月 厦门 2 250
线上线

下结合

《医疗器械监督管理条例》、

《医疗器械不良事件监测

与再评价管理办法》
否 否 张龙瑛 12.77

22

福建省药

品科普与

监管数据

中心

全省药品监督管

理统计培训班

各地市局统计人员、省

局相关处室、三办、直

属单位统计人员各 1名

12月

底
福州 1.5 30 线下

福建省食品药品监督管理

统计管理暂行办法、福建省

食品药品监督管理统计考

核细则

否 否 王婧 2.065

23

福建省药

品审核查

验中心

岗前培训 新入职工作人员 4月 福州 5 11 线下

《药品管理办法》、《职分

级分类管理办法》、《关于

印发职业化专业化药品检

查员教育培训管理办法》

否 否 黄姬俊 0.48

24 全省药品流通检

查员培训班
全省药品流通检查员 5月 福州 3 250

线下 70
人+线上

180人

《药品管理办法》、《职业

化专业化检查员分级分类

管理办法》

否 否 陈丹丹 10

25 全省“两品一械”
检查组长培训班

全省“两品一械”检查组

长
5月 福州 2 50 线下

《药品管理办法》、《医疗

器械监督管理条例》、《化

妆品监督管理条例》、《职

业化专业化检查员分级分

类管理办法》

否 否 刘骏 5.5

-10-

26

福建省药

品审核查

验中心

全省化妆品检查

员培训班
全省化妆品检查员 4月 漳州 3 150

线下 70
人+线上

80人

《化妆品监督管理条例》、

《化妆品生产经营管理办

法》

否 否 罗悦昭 11.5

27 全省医疗器械检

查员培训班
全省医疗器械检查员 7月 厦门 4 150

线下 70
人+线上

80人

《医疗器械监督管理条例》 否 否 张志鹏 16.9

28 全省药物警戒检

查员培训班
全省药物警戒检查员 8月 福州 2 60 线下

《药品检查管理办法》、《疫

苗生产巡查管理暂行规定》、

《药物警戒质量管理规范》

否 否 罗悦昭 6.4

29 全省药品生产检

查员培训班
全省药品生产检查员 9月 福州 4 170

线下 70
人+线上

100人

《药品管理办法》、《职业

化专业化药品检查员分级

分类管理办法》

否 否 林红 14

合 计 233.7702